*Τίς ἐστὶν ἀνθρώπος, ὃς ζήσεται καὶ οὐκ ὄψεται θάνατον; ῥύσεται τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐκ χειρὸς ἄδου; Τὸ τίς ἀντὶ τοῦ οὐδεὶς· ἐξακούεται δὲ καὶ ἐπὶ δευτέρου στίχου, τοῦ ὄψεται. Χεῖρα δὲ ἄδου λέγει τὴν κατάσχεσιν, τὴν τυραννίδα. Ἐπεὶ καὶ ἀναγκαίως, φησὶν, ἀποθανεῖν μέλλομεν, ὡς θνητὴν λαχόντες φύσιν, ζῶσιν ἡμῖν μετὰδος φιλανθρωπίας.*

*Ποῦ εἰσι τὰ ἐλέη σου τὰ ἀρχαῖα, Κύριε, ἡ ὤμοσας τῷ Δαβὶδ ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου; Ἐλέη καλεῖ τὰς ἐπαγγελίας τὰς περὶ τοῦ σπέρματος καὶ τῆς βασιλείας Δαβὶδ· ἐλέησας γὰρ ὁ Θεὸς τοὺς ἀνθρώπους, ταύτας ὑπέσχετο. Ἀρχαῖα δὲ πρὸς τὸν ἰκετεύοντα λαόν· οὐ πολλοῖς ἔτεσι προγενέστερος ὁ Δαβὶδ· Ἡ ἀρχαῖα, διότι πρὸ τῶν αἰῶνων ὤρλισθησαν τῷ Θεῷ· φησὶ γὰρ Παῦλος· Τὸ μυστήριον τὸ ἀποκεκρυμμένον πρὸ τῶν αἰώνων. Ἦσασας δὲ βουλὴν ἀρχαίαν ἀληθινήν ἐκάλεσε ταῦτα. Ὁμοσας δὲ, ἀντὶ θεοῦ, ἐπηγγελῶ. Ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου δὲ, ἀντὶ τοῦ, Ἐν τῷ ἀληθῆς εἶναι. *Jurasti autem, hoc est, Constanter pollicitus es.**

*Μνήσθητι, Κύριε, τοῦ ὄνειδισμοῦ τῶν δούλων σου, οὗ ὑπέσχεον ἐν τῷ κόλπῳ μου πολλῶν ἐθνῶν.—Τῶν δούλων σου, τῶν Ἑβραίων, τοῦ παρὰ πολλῶν ἐθνῶν παρὰ τε τῶν αἰχμαλωτισθέντων καὶ τῶν*

*A ejus etiam evertisti. Est enim sermo metaphoricus.*

*VERS. 46. Minorasti dies temporis ejus.* Tempus intelligit promissum semini David, quod scilicet futurum esse dixerat in sæculum sæculi. Minuisti autem illud, hoc est concidisti, tametsi diuturnius id fore promiseras.

*Perfudisti eum confusione.* Ea namque quæ posteris probro sunt, ipsis quoque progenitoribus videntur ignominiam infligere; ignominia autem affecti sunt ob captivitatem, et ob multa alia dedecora quæ passi sunt.

*VERS. 47. Usquequo, Domine, averteris in finem? exardescet sicut ignis ira tua? Hæc verba iis similia sunt, quæ habentur in psalmo LXXVIII, ibi: Usquequo, Domine, irasceris in finem? exardescet velut ignis zelus tuus?*

*VERS. 48. Memor esto, quæ mea subsistentia.* Memento quare ego substiterim, hoc est, cur plasmatus fuerim. Ea autem prorsus, dicit, causa creatus sum ut vivens magnalia tua glorificarem. Eripe igitur, quæso, me a morte; neque enim mortui laudabunt te, Domine.

*Non enim vane creasti omnes filios hominum.* Non frustra nec sine causa hominem plasmasti, ut inutilis ac superflue cuiuspiam rei instar perire debeat; quinimo imagine illum tua honorasti, magnumque et honorabilem fecisti. Ne despicias igitur nos misere pereuntes.

*VERS. 49. Quis est homo, qui vivet, et non videbit mortem? eruet manum suam de manu inferni? — Quis posuit pro nullum, et subaudienda est eadem dictio, in secundo versiculo, ac si diceret: Et quis est, qui eruet, etc. Per inferni vero manum, possessionem et tyrannidem mortis intelligit; et quoniam necessario futurum est, ut moriamur, eo quod mortalem habemus naturam, opportune participari sibi optat Dei misericordiam in præsentia vita, dicens:*

*VERS. 50. Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti David in veritate tua? Per misericordias, promissiones intelligit a Deo factas de semine et de regno David. Summa enim erga homines misericordia motus fuerat Deus, ut hujusmodi promissiones faceret. Antiquas autem has promissiones ideo esse dicit, quod supplicanti olim populo factæ fuerant: quo populo beatus David multis annis erat junior: vel, quia ante sæculum a Deo ita determinatum fuerat, ut ait Paulus de Christi mysterio \*\*, absconditum inquam fuisse id mysterium ante sæcula. Isaias etiam has Dei misericordias antiquum et verum consilium appellavit \*. *Jurasti autem, hoc est, Constanter pollicitus es.**

*VERS. 51. Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium. — Servorum tuorum, Hebræorum scilicet, quod opprobrium a multis gentibus sustinui, quæ*

\*\* Coloss. 1, 26. \* Isa. XLVI, 10.

obsidioni et captivitati interfuerunt. Sustinui autem, hoc est, gestavi in corde meo. Aquila enim Tuli, et Symmachus, Gestavi, reddiderunt, pro Sustinui. Per sinum vero ipsum cor intelligit, quia in eo lætitiā aut dolorem veluti in sinu quodam reponimus.

ἀντὶ τοῦ, ὄντινα. Πρὸς τὴν ἀκολουθίαν γὰρ τοῦ θεῖου. Τὸ αὐτὸ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἐφεξῆς δυοῖ παρῴηκε τοῦ Μνήσθητι.

VERS. 52. Quod exprobraverunt inimici tui, Domine, quod exprobraverunt commutationem christi tui. Per christum Domini ipsum intelligit regem David, ut superius tradidimus. Per commutationem vero ipsius christi seu David, Jechoniam intelligit, aut Sedeciam, qui loco ipsius David in populo regnaverunt, quibus Babylonii captivitatem exprobrabant. Repetitio autem verbi, Exprobraverunt, vehementiam indicat doloris.

VERS. 53. Benedictus Dominus in sæculum : fiat fiat. Docet Propheta in fine psalmi ne inter afflictiones animo consternemur, suadens rogandum Deum esse, et illius reminiscendum benignitatis : et postremo etiam eundem esse laudandum, veluti qui nostra omnia recte administret et dirigat ad utiliora. Laudabilis igitur, inquit, semper est Deus : fiat, fiat laudabilis. Vel, fiat, fiat semper ejus voluntas. Ad ea enim semper dirigitur, quæ nobis magis conducunt.

Oratio ipsi Moyse homini Dei.

PSALMUS LXXXIX.

De hac inscriptione diximus in proœm.o operis. Docemur autem hoc psalmo, quo pacto in afflictionis et calamitatum tempore rogare Deum debeamus.

VERS. 1. Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione. Hoc est, In omni generatione. Ita enim reddidit Symmachus.

VERS. 2. Priusquam montes fierent, et plasmaretur terra, et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es. Tu ideo es nobis refugium in omni generatione, quia semper tu es, etiam ante montium, aut terrarum, aut totius prorsus orbis creationem. Et cum creatorem Deum creaturis omnibus priorem esse dixerit, alio deinceps modo eundem æternum esse sine principio tradit, et sine fine. Nam quod ait : A sæculo et usque in sæculum tu es, idem sibi vult ac si dixisset : Ab æterno usque in æternum tu solus es, et non alius. Sæculum enim pro Semper seu pro Æterno persæpe poni legimus apud Scripturam. Verba autem illa : Priusquam montes crearentur, et plasmaretur terra, et orbis, idem æque significant, et iterationem continent sermonis, tametsi magnitudinem quamdam ac fastum præ se ferre etiam videantur.